O quarto corolário é este segundo o qual uma forma silogística é imediatamente reduzida ao primeiro princípio, pois tal conclusão demonstrada ou é imediatamente reduzida e, assim, se tem o propósito; ou de maneira mediada e, assim, haverá um processo ao infinito ou seria preciso chegar a uma [conclusão] que fosse imediatamente reduzida ao primeiro princípio.

O quinto corolário é que, em toda consequência imediatamente reduzida ao primeiro princípio, o conseqüente e todo o próprio antecedente – ou uma parte desse antecedente – são realmente idênticos, pois, se assim não fosse, então não seria imediatamente evidente que o antecedente e o oposto do conseqüente não podem simultaneamente ser sustentados como uma verdade.

O sexto corolário é que, em toda consequência evidente – redutível ao primeiro princípio por quantos meios for –, o conseqüente é realmente idêntico ao antecedente ou a uma parte do que é significado pelo antecedente”.

Ex istis infero corelarium, scilicet quod certitudo evidentie habita in lumine naturali est certitudo simpliciter, quia est certitudo habita virtute primi principii, cui lex nulla vera contradicit nec contradicere potest (...).

Secundum corelarium quod infero circa istud, est quod certitudo evidentie non habet gradus. Ut si due conclusiones de quarum qualibet sumus certi evidenter, non sumus magis certi de una quam de alia (...).

Tertium corelarium quod infero iuxta dicta, est quod excepta certitudine fidei, nulla est alia certitudo nisi certitudo primi principii, vel que in primum principium potest resolvi (...).

Quartum corelarium est istud quod aliqua forma sillogistica est immediate reducta in primum principium, quia hac demonstrata conclusio vel est immediate reducta, et sic habetur propositum; vel mediate, et sic erit processus in infinitum vel oporteret devenire ad aliquam que immediate sit in primum principium reducta.

Quintum corelarium est quod in omni consequentia immediate reducta in primum principium consequens et ipsum totum antecedens vel pars ipsius antecedentis sunt idem realiter, quia, si sic non esset, tunc non esset immediate evidens quin sine contradictione antecedens et oppositum consequentis possunt simul stare in veritate.

Sextum corelarium est quod in omni consequentia evidens, reducibili in primum principium per quotvis media, consequens est idem realiter cum antecedente, vel cum parte significati per antecedens.

NICOLAUS DE ULTRICURIA. *Secunda epistola ad Bernardum*, nn. 5-10. Ed. de Rijk, pp. 60-5.